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Abstrakt

Cílem této disertační práce bylo zhodnotit vliv hydratace svalové tkáně a

možnosti ovlivnění tohoto procesu přidáním NaCl a solí na bázi fosfátů. Na

základě reologických měření pregelových formací a jejich tepelně indukovaných

změn byly predikovány vlastnosti vzniklého gelu, jejichž výsledná kvalita byla

vyjádřena tvrdostí, soudržností, elasticitou, žvýkavostí a gumovitostí, které mají

rozhodující vliv na kvalitu šunky a ekonomiku výroby. Velmi důležitou součástí

práce bylo sledování viskoelastických změn v průběhu teplotních změn, které

umožňovala originální technika přípravy vzorku produktu pro použití reometru.

Byl prokázán vliv zvyšující se koncentrace používaných fosforečnanů na

sledované parametry. Vliv zvyšujícího se počtu fosforových iontů v molekule

fosforečnanu na sledované vlastnosti vzorku se však jednoznačně nepotvrdil.

Získané výsledky potvrdily předchozí studie a závěry a obohatily informace o

vlivu některých fosforečnanů na pozorované vlastnosti tepelně indukovaných

gelů svalové tkáně.

Abstract

The aim of the current dissertation thesis was to evaluate the influence of

hydration of muscle tissue and the possibilities of influencing the latter process

with NaCl and phosphate-based salts addition. Based on rheological

measurements of pre-gel formations and their thermally induced changes, we tried

to predict the properties of the formed gel, the resulting quality of which was

expressed in terms of hardness, cohesiveness, elasticity, chewiness and guminess

which have a decisive influence on ham quality and production economy. A very

important part of our work was the monitoring of viscoelastic changes during heat

treatment, which was enabled by the original technique of product sample

preparation for the use of a rheometer. The influence of increasing concentration

of utilized phosphates on the monitored parameters was also proved. However,

the influence of the increasing number of phosphorus ions in the phosphate

molecule on the monitored properties of the sample was not unambiguously

confirmed. The obtained results confirmed previous studies and conclusions,

enriching the information about the influence of some phosphates on the observed

properties of heat-induced muscular tissue gels.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Maso je vzhledem ke svému složení, organoleptickým a technologickým

vlastnostem přinejmenším v evropském měřítku nejvíce konzumovanou

potravinou živočišného původu. Spotřeba masa a masných výrobků v České

republice roste přibližně stejným tempem jako v jiných rozvinutých státech světa

cca 0,1 % ročně. (Kameník et al., 2019) Producenti masných výrobků jsou však

neustále konfrontováni s vyššími nároky spotřebitelů jak z pohledu pestrosti

nabízeného sortimentu, bezpečnosti produktu, komfortního balení, doby spotřeby,

či trvanlivosti a samozřejmě požadavkem na snižování obecně všech přídatných

látek v potravinách. Těmto výzvám, i když se často jedná o požadavky naprosto

protichůdné, musí producent naslouchat a pokud možno úspěšně čelit. Příkladem

takto komplikovaného požadavku může být kupříkladu používání solí kyseliny

fosforečné při výrobě masných výrobků obecně však zejména při přípravě

celosvalových výrobků typu šunek. Kosterní svalovina vykazuje širokou

rozmanitost tvarů, velikostí, anatomických umístění a fyziologických funkcí.

Ve smyslu hmotnostního zastoupení v syrovém mase dominuje voda, jejíž obsah

kolísá mezi 65-80% a je ovlivněn stářím zvířete, jeho plemenou příslušností,

věkem a také anatomickou částí ,,jatečně upraveného těla“ (dále jen JUT).

Vaznost neboli schopnost čerstvého masa zadržovat vodu je bezpochyby jednou

z nejzásadnějších kvalitativních charakteristik suroviny. V odborné literatuře je

uváděna jako water – holding capacity, dále WHC, je důležitou vlastností

čerstvého masa, protože ovlivňuje jak výtěžnost, tak kvalitu konečného produktu.

Je však nutno zdůraznit, že pokud hovoříme o vodě, nejedná se v chemickém

smyslu o vodu, nýbrž o velmi složitou směs pravých nebo koloidních roztoků a

polydisperzních soustav. Tyto roztoky neustále mění své složení a koncentrace v

souvislosti s probíhajícími postmortálními změnami a biochemickými procesy,

které je doprovází. Uvedené ztráty tudíž ovlivňují nejen hmotnost produktu, ale i

jeho nutriční hodnotu, protože ačkoli se hovoří o ztrátě vody, jedná se o roztok

obsahující významné množství ve vodě rozpustných sarkoplasmatických bílkovin

včetně myoglobinu způsobujícího červené zbarvení (Savage et al., 1990). V

neposlední řadě obsahuje tento roztok také glykolytické a proteolytické enzymy,

peptidy, aminokyseliny a vitaminy rozpustné ve vodě a je tudíž také velmi

vhodným substrátem pro rozvoj mikroorganismů. Je tedy možno konstatovat, že

slabá vaznost masa může vést k rychlejší mikrobiologické degradaci suroviny, a

tudíž snížení doby skladovatelnosti a snížení bezpečnosti spotřebitele (Offer et
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al., 1989, Savage et al., 1990). Svalová tkáň obsahuje cca 75 % vody, přičemž

většina vody je vázána ve struktuře svalu. Jakmile je zvíře usmrceno, jatečně

opracováno a uskladněno, začíná probíhat řada postmortálních změn, v jejichž

průběhu dochází ke změnám obsahu vody ve výše uvedených prostorech. Část

této vody je přitahována nabitými sloučeninami, v případě svalové tkáně

především proteiny, je definována jako voda vázaná má velmi nízkou pohyblivost

tj. nesnadno se přesouvá do jiných kompartmentů a je velmi odolná proti

zamrznutí a vypuzení konvenčním ohřevem (Fennema, 1985, Tornberg, 2013).

Skutečně vázaná voda zahrnuje pouze velmi malý zlomek obsahu celkové vody

ve svalových buňkách. Mnoha autory je tato skupina nazývána primární vodou

svalové tkáně. Další část vody, kterou lze specifikovat ve svalové tkáni je voda

zachycená (někdy označovaná jako imobilizovaná) (Fennema, 1985). Molekuly

vody v této frakci, která je nazývána sekundární, mohou být drženy buď

sterickými (prostorovými) účinky, nebo přitažlivostí k vodě vázané. Tato voda se

drží ve struktuře svalu, ale není sama o sobě vázána na protein. V období časně

posmrtné tkáně tato voda volně nevytéká, přesto ji lze odstranit sušením a snadno

se mění na led v průběhu mrazení. Zachycená neboli imobilizovaná voda je

nejvíce ovlivňována procesem rigoru mortis. V průběhu změn struktury

svalových buněk snížením pH může tato voda případně uniknout jako ztráta

úkapem (Offer & Knight, 1988). Volná voda je část, která je vázána pouze

slabými povrchovými silami. V mase před nástupem rigoru mortis není její

přítomnost znatelná a její vývoj je závislý na jeho průběhu. Za zdroj volné vody

je považována sekundární voda, která byla vlivem slabých vazeb vytěsněna ze

sarkomer v průběhu smrštění myofibril a zmenšení prostoru. Další příčinou je

snížení elektronegativity v důsledku poklesu pH vyvolaného hromaděním laktátu

ve svalové tkáni (Hamm, 1975, Fennema 1990). Nejvýznamnější složkou masa z

hlediska jak výživy, tak i zpracování jsou proteiny. Z pohledu výživové hodnoty

obsahují všechny esenciální proteogenní aminokyseliny v poměru pro lidskou

výživu téměř ideálním. Maso patří mezi suroviny s vysokým obsahem proteinů,

které lze charakterizovat jako přirozeně se vyskytující komplexní dusíkaté

sloučeniny s velmi vysokou molekulovou hmotností sestávající z uhlíku, vodíku,

kyslíku a především dusíku, z nichž některé mají ve svých strukturách také ionty

fosforu a síry. Obecně však platí, že průměrná hodnota bílkovin v mase je

přibližně 20 % (Listrat et al., 2016). Kosterní svaly se skládají z vícejaderných

svalových vláken tvořených svazky prodloužených myofibril v paralelní

konfiguraci. V závislosti na živočišném druhu, velikosti svalů a anatomickém

umístění se svalová vlákna liší délkou (několik milimetrů až 30 cm), průměrem

(10 nm až 100 nm) a orientací (paralelně nebo v určitém úhlu k délce) (Strasburg
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et al., 2008). Typy svalových vláken jsou charakterizovány na základě rychlosti

jejich kontrakce (pomalé nebo rychlé záškuby) a preferované metabolické cestě

pro degradaci glykogenu (glykolytická nebo oxidativní). Vlákna typu I jsou


[…]


stlačování kuřecí šunky pak působíme převážně na gel spojující jednotlivé části,

na rozdíl od vepřového produktu, kdy stlačujeme nejen kompzici vytvořenou

mezi jednotlivými částmi svaloviny, ale i větší podíl gelu, který během formování

zůstal součástí svalových struktur a tím podstatně nezvýšil jejich schopnost

odolávat tlaku.
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6 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI

Konzistence šunek patří k organoleptickým vlastnostem výrobku, kterých

si spotřebitel všímá velmi brzy po zakoupení výrobku. Prevence výpotku tekutiny

podstatně diskvalifikuje masné výrobky, nejen šunky, v hodnocení konzumentů.

K prevenci samovolného uvolňování vody slouží kromě správé výrobní praxe i

vhodná kombinace potravinářkých přídatných látek, kam zvláště u šunek patří

sodné a draselné soli fosforečnanů. Bohužel se v literatuře nenachází dostatek

relevantních informací o vhodných kombinacích fosforečných solí zabraňujících

samovolnému uvolňování vody, a pokud se vyskytují, pak se jedná především o

modelové systémy izolovaných bílkovin masa, jejichž výsledky jsou obtížně

přímo přenositelné do praxe. K zaplnění této mezery v literárních zdrojích mají

sloužit i výsledky této doktorské práce.

Jednotlivé přínosy pro vědní obor a praxi lze formulovat takto:

 popis svalové tkáně a jejich vlastností jako suroviny pro výrobu šunek a

její interakce s vodou s využitím aktuálních literárních údajů, včetně

atributů vhodnosti svalové tkáně v průběhu zrání masa, a to na molekulární

a anatomické úrovni,

 srovnání výše uvedených skutečností u vepřového a kuřecího masa,

 detailní a recentní popis faktorů ovlivňujících tvorbu proteinového gelu

jakožto základu struktury šunek,

 charakteristika role chloridu sodného, případně chloridu draselného, při

utváření proteinového gelu myofibrilárních bílkovin,

 popis jednotlivých fosforečnanů teoreticky využitelných pro výrobu šunek

a jejich možné interakce s bílkovinami svalové tkáně,

 provádění experimentů s reálnými vzorky vepřových a kuřecích šunek,

 testování celkem 8 sodných solí fosforečnanů, di-, tri-a polyfosforečnanů a

5 draselných solí fosforečnanů, di-a trifosforečnanů ve dvou koncentracích

navázaných na 25 % a 50 % maximálního množství povoleného Nařízením

Evropského paralementu a Rady ES č. 1333/2008 (v platném a účinném

znění),

 vývoj nové in-situ metody sledování tvorby gelu reálných vepřových a

kuřecích šunek s využitím dynamické oscilační reometrie s geometrií

strukturovaná („pilovitá“) deska-deska při teplotním gradientu zahřívání,

45

předepsané tepelné výdrže a řízeného chlazení. Tento přínos lze považovat

i za příspěvek vědnímu oboru,

 doplnění reologických měření testováním pomocí texturní profilové

analýzy, jejíž podmínky se více blíží reálným pocitům spotřebitelů při

konzumaci vepřových a kuřecích šunek,

 vyvození závěrů o vhodnosti jednotlivých testových fosforečnanů a jejich

koncentrací pro vepřové a kuřecí šunky a doporučení optimálních

kombinací (typu fosforečnanu a jeho koncentrace).
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7 ZÁVĚR

Bylo provedeno srovnání vzorků typu celosvalových masných výrobků

z vepřového a kuřecího masa vyrobených za působení řady sodných a draselných

solí kyseliny fosforečné v různých koncentracích. V průběhu přípravy, tepelného

opracování a chlazení byly pozorovány a zaznamenány změny jejich vlastností,

ovlivněné působením fosforečnanů. Využití dynamické oscilační reologie se

ukázalo jako efektivní k měření malých deformací v průběhu tepelně

indukovaného přechodu formací sol do formace gel. Výsledky potvrdily

významný vliv fosforečnanů s obsahem více vodíkových iontů na snížení pH

analyzovaných vzorků, které negativně ovlivnilo průběh formování gelu jak

z reologického hlediska v průběhu teplotních změn, tak i vlastnosti finálního

produktu z pohledu TPA. Byl prokázán vliv zvyšující se koncentrace použitých

fosforečnanů na sledované parametry. Vliv zvyšujícího se počtu fosforečných

iontů v molekule fosforečnanů na sledované vlastnosti vzorku nebyl jednoznačně

potvrzen. Získané výsledky na jedné straně potvrzují předchozí studie a závěry,

na druhé straně byl prokázán dosud nepublikovaný vliv některých fosforečnanů

na sledované vlastnosti tepelně indukovaných gelů svalové tkáně. Budoucí práce

by měla být zaměřena na zevrubnější prozkoumání účinků těchto přídatných látek

v různých koncentracích použitých marinovacích roztoků, účinky jejich binárních

a ternálních směsí, případně ve směsích s vybranými hydrokoloidy. Další

perspektiva spočívá v možnosti zabývat se minimálními účinnými koncentracemi

fosforečnanů schopnými ovlivnit sledované parametry ve vztahu k obecnému

trendu snižování obsahu přídatných látek v potravinách. Metoda přípravy vzorku

a měření použitá v experimentu byla již úspěšně využita v praxi v projektu

zadaném a financovaném Adalbert-Raps-Stiftung, Spolková Republika

Německo. Cílem tohoto projektu bylo posouzení vlivu komerčních fosforečnanů

a jejich směsí od nejvýznamnějších světových výrobců na vlastnosti vepřové

šunky. Výsledky byly využity ke zvýšení účinnosti stávajících receptur pro

výrobu šunek, jejichž výrobou se firma Raps, patřící k největším producentům

potravinářských přídatných látek v Evropě, zabývá.
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