Stanovisko školitele

na dizertační práci

MVDr. Zdeňka Poláška

na téma

Vliv aplikace fosforečnanu na texturní parametry vybraných typu šunek

MVDr. Zdeněk Polášek byl přijat do doktorského studia v roce 2012 a nedlouho po svém nástupu zahájil intenzivní práci na literární rešerši k danému tématu. Situaci měl o to ztíženou, že se do prostředí studia vrátil po mnoha desítkách let prvovýrobní a zpracovatelské praxe v produkci surovin a potravin živočišného původu. Tento zpočátku zdánlivý handicap velmi brzy vyrovnal svými bohatými zkušenostmi s výrobou masných výrobků. Po zpracování literární rešerše záhy zahájil i svou experimentální část práce. Uchazeč se zabýval ve dvou experimentech celkem 13 fosforečnými solemi (8 sodnými a 5 draselnými sloučeninami). Jako modelovou maticí tepelně opracovaného masného výrobku si vybral vepřovou a kuřecí šunku a fosforečné soli aplikoval ve dvou koncentracích, jejichž výše je v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady ES č. 1333/2008 v platném a účinném znění. Pro analýzu konzistenčních vlastností využíval především dynamickou oscilační reometrii vymasírovaného díla v teplotním gradientu a dále texturní profilovou analýzu hotových výrobků. Výsledky práce je možné považovat za aktuální, neboť v současnosti se fosforečné soli široce při výrobě tepelně opracovaných masných výrobků využívají a v teoretické rovině se o jejich účincích mnoho informací v literatuře nenajde. Přínos pro teoretickou rovinu oblasti potravinářství je tedy nezpochybnitelný. Poznatky o změnách viskoelastických vlastností vepřových a kuřecích šunek při aplikaci různých fosforečnanů jsou důležité informace pro průmyslovou praxi, resp. dodavatele potravinářských přídatných látek, resp. kombinovaných směsí. Závěry této práce jsou tedy přímo aplikovatelné v praxi.

Celkově lze říci, že MVDr. Zdeněk Polášek přistupoval ke své práci svědomitě a s nebyvalým nasazením. Byl součástí řešitelského kolektivu úspěšných externích i interních grantů. O kvalitě získaných výsledků svědčí i práce akceptované k publikaci v mezinárodních vědeckých časopisech s impakt faktorem a očekává se také publikování ještě nezveřejněných částí práce, na kterých uchazeč také pracuje. Zdržení v termínu obhajoby bylo způsobeno především jeho zapojením do projektové činnosti ERDF v rámci OP VVV, kde se díky svým nebyvalým technickým a technologickým kompetencím velmi aktivně podílel jak na přípravě

projektu pro rekonstrukci laboratorního traktu Ústavu technologie potravin, na jeho realizaci i na finálním přesunu ústavu do těchto prostor.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a doporučuji udělit uchazeči po úspěšné obhajobě titul „philosophie doctor“ ve studijním oboru Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 31. května 2022

prof. Ing. František Buňka, Ph.D.